Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 11.03.2024г.    г. Тайшет     №174

О проведении 2-х месячника по
санитарной очистке, благоустройству и
озеленению территории Тайшетского
городского поселения

В связи с окончанием зимнего периода и необходимостью проведения массовой
весенней уборки, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения города Тайшета, улучшения санитарного и экологического состояния
территории Тайшетского городского поселения, руководствуясь Федеральным законом
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом «Об
охране окружающей среды», Федеральным законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городского поселение», Правилами
благоустройства территории Тайшетского городского поселения, утвержденными
решением Думы Тайшетского городского поселения от 26 октября 2017 года №12,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести с 15 апреля 2024 года по 15 июня 2024 года на территории
Тайшетского городского поселения 2-х месячник по санитарной очистке, благоустройству
и озеленению (далее-2-х месячник).

2. Утвердить состав организационного комитета по санитарной очистке,
благоустройству и озеленению территории Тайшетского городского поселения
(приложение 1).

3. Начальнику финансового отдела администрации Тайшетского городского
поселения Витрук О.А. произвести финансирование расходов на проведение мероприятий
по санитарной очистке территории Тайшетского городского поселения в соответствии с
Муниципальным заданием муниципального бюджетного учреждения «Городское
хозяйство».

4. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм
собственности, индивидуальным предпринимателям обеспечить уборку собственных и
прилегающих территорий, произвести устройство цветников, разбивку клумб, посадку
деревьев, кустарников, установку мусорных урн на прилегающих территориях по
согласованию с отделом по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству
администрации Тайшетского городского поселения (Буряк О.М.).

5. Собственникам индивидуальных жилых домов:
5.1. Привести в надлежащее санитарное состояние территорию домовладения.
5.2. Очистить прилегающую территорию от строительного и бытового мусора,

горбыля, металлического лома и т.п.
5.3. Не допускать выноса и вывоза бытового мусора в неустановленные для этих

целей места.

6. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской
области в Тайшетском и Чунском районах (Спасска Л.Н.) усилить контроль над
соблюдением законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия
населения и охраны окружающей среды.

7. Руководителям организаций: ООО «ЖКХ Южное» (В.Я. Шпиндлер); ООО
«Интехцентр» (О.В. Москалева); ООО «ЖилСервис» (Г.Е. Сосин); ООО «Центральное»
(Н.Ф. Певнева); ООО «ФМ Сервис» (А.Ю. Гусев); ЖК «Вавилон» (В.В. Климанова), ЖК
«Новый» (О.И. Клешторная), ООО «Транспортное» (Л.С. Ковязина); ООО «ЖКХ
«Надежда» (Н.А. Астафьева); ЖК «Заря» (Л.П. Петрова), ООО «Ресурс Групп»
(З.А.Заломина):

7.1. На подведомственных территориях организовать работы по санитарной
очистке придомовых территорий, подвалов, чердаков жилых домов, обеспечить ремонт и
покраску малых архитектурных форм во дворах, очистить фасады домов и входные двери
от рекламных листов и объявлений.

7.2. Провести подготовительные работы для весенне-летнего озеленения на
придомовых территориях (подрезка, посадка деревьев, разбивка цветников).

8. ООО «Региональный Северный Оператор» (И.А. Кузнецов); ООО «ЖКХ
Южное» (В.Я. Шпиндлер); ООО «Интехцентр» (О.В. Москалева); ООО «ЖилСервис»
(Г.Е. Сосин); ООО «Центральное» (Н.Ф. Певнева); ООО «ФМ-Сервис» (А.Ю. Гусев); ЖК
«Вавилон» (В.В. Климанова); ЖК «Новый» (О.И. Клешторная); ООО «Транспортное»
(Л.С. Ковязина); ООО «ЖКХ «Надежда» (Н.А. Астафьева); ЖК «Заря» (Л.П. Петрова);
ООО «Ресурс Групп» (З.А. Заломина) осуществлять качественную уборку мусора на
организованных внутриквартальных площадках по усиленному режиму работы,
обеспечив своевременную выгрузку контейнеров, заполненных бытовым мусором,
собранным во время проведения 2-х месячника.

9. МБУ «Городское хозяйство (А.В. Горегляд) на территории Тайшетского
городского поселения, произвести отвод талых вод, очистку водопропускных труб,
нарезку и очистку кюветов, уборку мусора с обочин и кюветных частей, автомобильных
дорог города.

10. Руководителям организаций и предприятий, эксплуатирующим объекты
инженерных коммуникаций (теплотрасса, водопровод, канализация и так далее):

10.1. Устранить просадки, образовавшиеся в местах проведения ремонтных работ,
восстановить нарушенное благоустройство.

10.2. Произвести уборку территории и обрезку кустарниковой поросли вдоль
инженерных сетей.

11. Отделу по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству
администрации Тайшетского городского поселения (Буряк О.М.):

11.1. Организовать уборку находящихся на территории Тайшетского городского
поселения центральных улиц, скверов, мест отдыха горожан, и других мест общего
пользования.

11.2. Организовать работу по текущему ремонту средств регулирования и
управления дорожным движением.

11.3. Организовать проведение санитарной обрезки деревьев и кустарников в
местах массового отдыха жителей Тайшетского городского поселения.

11.4. Провести подготовительную работу по организации весенне-летних посадок
зеленых насаждений, посадку деревьев в местах, требующих проведения работ по
озеленению.

11.5. Организовать работы по ремонту остановочных павильонов (навесов).
11.6. Организовать работы по ремонту, очистке и необходимой замене указателей

на остановочных пунктах общественного транспорта.

12. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского
городского поселения (Смирнова Ю.А.):

12.1. Провести разъяснительную и организационную работу по привлечению
населения к уборке и благоустройству внутридворовых территорий (расклейка обращений
к жителям на специализированных информационных щитах, проведение работы с
жилищным активом).

12.2. Усилить контроль над содержанием и уборкой организованных
внутриквартальных площадок для складирования коммунальных отходов, над уборкой
придомовых территорий от мусора и грязи, обращая особое внимание на уборку и
содержание придомовых территорий, прилегающих к центральным улицам города.

12.3. Осуществлять контроль за ремонтом и покраской малых архитектурных форм
во дворах, на спортивных и детских площадках.

12.4. Осуществлять контроль за работой по подрезке кустарников, вырубкой
сухостойных и угрожающих безопасной жизнедеятельности деревьев, побелкой стволов
здоровых деревьев, устройством цветников и разбивкой клумб на придомовых
территориях жилищного фонда.

12.5. Обеспечить проведение работ по восстановлению нарушенного благоустройства
после проведения аварийных и плановых работ на территории города, в том числе на
внутридворовых территориях.

12.6. Организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок,
находящихся на территории Тайшетского городского поселения.

13. Отделу экономики администрации Тайшетского городского поселения
(Грешилов А.А.) организовать:

13.1. Приведение в надлежащее эстетическое и санитарное состояние зданий
торговых организаций (в том числе торговых организаций, расположенных в
многоквартирных жилых домах), киосков, павильонов, а также прилегающих к ним
территорий.

13.2. Работы по очистке, покраске и ремонту торговых павильонов, расположенных
на остановках общественного транспорта.

14. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации
Тайшетского городского поселения (О.В. Тун-Куй-Сю) обеспечить:

14.1. Приведение в надлежащее санитарное и техническое состояние рекламных
конструкций, находящихся в собственности Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение».

14.2. Контроль над уборкой от мусора земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности.

15. Административной комиссии, осуществляющей деятельность на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (Захарич
В.В.) активизировать работу в части усиления контроля за исполнением правил
благоустройства территории Тайшетского городского поселения.

16. МБУ «Городское хозяйство» (Горегляд А.В.) обеспечить выполнение работ по
очистке территорий кладбищ города Тайшета и прилегающих к ним территорий от
мусора.

17. Рекомендовать предприятиям и индивидуальным застройщикам,
осуществляющим строительную деятельность на территории Тайшетского городского
поселения:

17.1. Огородить места строительства, отремонтировать имеющиеся ограждения.
17.2. Организовать вывоз мусора с территории стройплощадок в установленные

для этих целей места.
17.3. Привести в надлежащий порядок территории, прилегающие к строительным

площадкам.
18. Рекомендовать отделу МВД РФ по Тайшетскому району (О.В. Кравченко):

18.1. Ужесточить контроль за:
автотранспортом, создающим при перевозке груза шум, пыление, повреждение и

загрязнение  покрытий автомобильных дорог, загрязнение окружающей среды;
мойкой автомашин и других транспортных средств, сливом горюче-смазочных

материалов на придомовой территории общего пользования (в том числе у водозаборных
колонок и в водоохранных зонах).

18.2. Осуществлять контроль над строительными площадками города с целью
недопущения выноса грязи на автодороги.

18.3. Не допускать парковку автотранспорта на газонах, тротуарах.
18.4. Организовать в период проведения двухмесячника посты на выезде из города

с целью предупреждения загрязнения зеленой зоны бытовыми отходами, мусором и
металлическим ломом.

19. Рекомендовать начальнику Восточно - Сибирского территориального отдела
управления роспотребнадзора по железнодорожному транспорту А.Р. Гальфингер
осуществлять контроль над санитарной очисткой и благоустройством территорий
предприятий железнодорожного транспорта, а также территорий, находящихся в полосе
отвода железной дороги.

20. Заместителю начальника Восточно-Сибирской железной дороги по
территориальному управлению в Тайшетском регионе В.Ю. Шпакову организовать
работы по очистке путепровода.

21. Отделу по связям с общественностью, культуре, спорту и молодежной политике
администрации Тайшетского городского поселения (Титенок И.В.):

21.1. Подготовить обращение к населению города о принятии активного участия в
проведении 2-х месячника и общегородского субботника по санитарной очистке,
благоустройству, озеленению территории Тайшетского городского поселения.

21.2. Довести до сведения населения обращение и настоящее постановление через
средства массовой информации.

21.3. Регулярно освещать в средствах массовой информации о мероприятиях,
проводимых в рамках прохождения 2-х месячника.

22. Организационному комитету по санитарной очистке, благоустройству и
озеленению территории Тайшетского городского поселения проводить заседания в период
прохождения 2-х месячника в администрации Тайшетского городского поселения каждый
четверг (при необходимости).

23. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы Тайшетского городского поселения А.С. Евдокименко.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин

Исп.: Буряк О.М.
Тел.: 2-05-51

Приложение
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 11 марта 2024 года №174

С О С Т А В
организационного комитета по санитарной очистке, благоустройству

и озеленению территории Тайшетского городского поселения

А.С. Евдокименко – первый заместитель главы администрации Тайшетского
городского поселения, председатель организационного комитета;

В.Н. Ковалева – консультант отдела по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству администрации Тайшетского городского поселения, секретарь
организационного комитета.

Члены штаба:
Л.Н. Спасска - начальник территориального отдела Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Иркутской области в Тайшетском и Чунском районах;

А.Р. Гальфингер - начальник Восточно-Сибирского территориального отдела
управления роспотребнадзора по железнодорожному транспорту;

А.А. Грешилов - начальник отдела экономики администрации Тайшетского
городского поселения;

О.М. Буряк - начальник отдела по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству администрации Тайшетского городского поселения;

Ю.А. Смирнова - и.о. начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства
администрации Тайшетского городского поселения;

О.В. Кравченко - начальник отдела МВД РФ по Тайшетскому району.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова